La non poteva essere celato ala dompna che da la sua testa era divolta et  
partita omne infirmitate et eravi reducta ad sanita. Et questo pensando,  
o como se maraviglyava como si subito et sencza tardamento reducta  
era in perfecta sanita in tanto in un poco de spacio de momento, epsa  
dubitava essere facta una altra dompna, ancora dubitavese essere ley 15  
medesma quale era prima. Inpercio che liberata non sentia asprezza de la  
passata incorabele infermita, non se credeckte la dompna si presto essere  
liberata ma per la vertu de Pietro et de soy parole fo liberata in si poco  
spacio de tempo et bagnata de una acqua salutifera. Et paravela che  
non obstante ch'ell'era per multi anni invecchyata, che fosse tornata una 20  
senplece cetella. Et como dananti era dinigrata ad modo de uno carbone

1 e] nel *N1, P3, SN2* 1-2 e quale è la vertu ... seculi] alo quale scia honore et gloria  
*F, P2*, dili seculi *add. PL, E* 1 con core de] con core et *N1, P3, SN2*, concorde *PL, E* ||  
maiesta] iesta *N1* 2 amen] et an *V* 3-8 Incontinente ... langore] Et subito la dicta  
Candida fo liberata de omne [omne: la dicta *P2*] infirmita *F, P2* 3 luoco] puogho *PL* ||  
venuti erano] venneronce *GC* 3-4 d'Anciocia] *illeg. GC* 5 quando] *om. GC* ||  
odero] et videro *add. V* || miraculo] miraculoso *PL, E* || sollempne] sollendo *SN1* ||  
de] *om. GC* || subito] subii *SN1* 6 inpercio (*P1*)] impiero *PL*, impetrò *E*, inperio *M1*,  
*N1, V, SN2, P3, illeg. SN1, GC* || volato] velato *P3* 7 et intrò] inter *V*, intro *E* 7-9 de  
la dompna ... dicto capo] *om. GC* 9 puosi] requie et *add. V* || et riposo] *om. F, P2* ||  
et perpetua] *om. V* 11 Ia] *om. GC* 11-12 Ia ... sanita] *om. F, P2* 11 essere] *repet. N1*  
12 eravi] erano *GC* || ad] in perfecta *E* 12-14 Et questo ... momento] maravegliandose  
la dicta donna Candida como sci prestamente era partita da la soa testa la mala infirmitate  
et reducta in sci bona sanita *F, P2* 13 o como] *om. PL, E*, omne uno *SN1* || tardamento]  
andimento *SN1* 14 poco] capo *P1* 15-18 essere facta ... liberata] et maginava  
non essere quella che era et parevali exere facta un'altra donna vedendose liberata de sci  
crucele infirmita per le parole de Pietro *F*, et maginava non essere facta un'altra dompna  
vedendo se liberata da si crudele infermita per la parole de Petro *P2* 15 essere] *om. GC* ||  
ley] la *SN2, P3* 16 liberata] era *add. V* || sentia] sencza *GC* 18 in si] inde *GC*, si *P1*  
19-20 et bagnata ... invecchyata] et parevali *F, P2*, pareva *add. N1, SN2, P3* 19 et  
paravela] *om. N1, SN2, P3* 20 invecchyata] inchinati *V* 21 senplece] et pura *add. F, P2*  
|| como] che *PL, E* || dananti] per la multitudine dell'anni et per la vecchiezza *add. F, P2* ||  
ad modo de] come *F, P2* || ad modo ... carbone] chomo a un crono *PL*, como un corvo  
*E*